Дело № 1-54-22/2020
91MS0054-01-2020-001090-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2020 года                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
 при секретаре Шульге Н.Е.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Абселямовой Л.Э.,
защитника: адвоката Акилина М.Т.,
подсудимого: Мартынчука А.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Мартынчука Антона Петровича,  ...паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, фактически состоящего в супружеских отношениях, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Мартынчук Антон Петрович, органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
28.08.2020, примерно в 14 часов 00 минут, Мартынчук А.П., и Головинов Владимир Александрович - находящийся в состоянии невменяемости, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе по предварительному сговору и реализуя общий умысел, направленный на тайное хищение имущества Головинова Владимира Ивановича, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, гарантирующие неприкосновенность права собственности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих неправомерное лишение владельца имущества возможности пользования его имущественными правами, и желая их наступления, через незапертую входную дверь вошли в коридор индивидуального жилого дома Головинова Владимира Ивановича, расположенного по адресу: адрес, в котором проживает Головинов Владимир Александрович.
Далее, реализуя вышеуказанный совместный умысел, Мартынчук Антон Петрович и Головинов Владимир Александрович, находящийся в состоянии невменяемости, тайно совершили хищение латунной емкости, принадлежащей Головинову Владимиру Ивановичу, массой 17 кг стоимостью 210 рублей за 1 кг и общей стоимостью 3 570 рублей, находящейся на полу в коридоре вышеуказанного дома.
После этого, Мартынчук Антон Петрович и Головинов Владимир Александрович, находящийся в состоянии невменяемости, в продолжение своих преступных действий, направленных на распоряжение похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылись, а латунную емкость обратили в свою пользу, вследствие чего причинили Головинову Владимиру Ивановичу имущественный вред в виде материального ущерба на сумму 3 570 рублей.
 В судебное заседание потерпевший Голованов В.И. не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела без его участия в связи с плохим самочувствием. В указанном заявлении поддержал заявленное на досудебном следствии ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением с подсудимым, претензий материального, морального характера не имеет, просил дело прекратить.
  В судебном заседании подсудимый Мартынчук А.П. свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся.  Просил уголовное дело в отношении него прекратить в связи с примирением с потерпевшим.
 Защитник подсудимого адвокат Акилина М.Т. просила удовлетворить ходатайство потерпевшего, т.к. для этого имеются все основания.
 Государственный обвинитель – помощник прокурора в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал.
  В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
  Преступление, совершенное Мартынчуком А.П., предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
 Обстоятельств исключающих преступность деяний не установлено.
 Как установлено в судебном заседании, подсудимый Мартынчук А.П., чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, потерпевший претензий к нему не имеет ни материального, ни морального характера, ущерб подсудимый возместил.
  Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
Освободить Мартынчука Антона Петровича,  ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Мартынчука Антона Петровича,  ...паспортные данные, о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, принятую в отношении Мартынчука Антона Петровича,  ...паспортные данные, отменить.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Акилина М.Т. за оказание юридической помощи при его участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

     Мировой судья                                                И.В. Чернецкая